

क्रमांक 42336-42454 स्था.-11/ई-5

दिनांक 3/12/2019

प्रेषक

महानिदेशक, पशुपालन एवं डेयरी विभाग,
हरियाणा, पंचकूला ।

प्रेषित

सभी आदान एवं संवितरण अधिकारी,
पशुपालन एवं डेयरिंग, हरियाणा ।

विषय:-

Revised job chart for the post of Block Level Extension Officer (BLEO)
in the department of Animal Husbandry & Dairying.

यादी:

उपरोक्त विषय के सम्बन्ध में विभाग में कार्यरत् बी0एल0ई0ओ0 का संशोधित
जॉब चार्ट तैयार किया गया है, जिसकी प्रति आपको भेजकर निर्देश दिये जाते हैं कि अपनी
स्थापना पर कार्यरत् बी0एल0ई0ओ0 को संशोधित जॉब चार्ट अनुसार कार्य करने हेतु
निर्देशित करें, ताकि विभागीय कार्य का अनुपालन सूचारु रूप से हो सके ।

संलग्न: उपरोक्त ।

उपनिदेशक (निर्देशालय),

कृते: महानिदेशक, पशुपालन एवं डेयरी विभाग,
हरियाणा, पंचकूला

3/12/19

JOB CHART FOR THE POST OF BLEO

1. He will be posted in GVH situated at block HQ. All villages falling in the block will be his area of action.
2. To carry out the extension work, including publicity, of the departmental schemes in association with the concerned veterinary surgeons. He will assist the VS of his area in the implementation of Govt. schemes and new flagship programmes like tagging, insurance, KCC, registration, Sexed Semen, integrated fisheries. He may be asked to do the extension work under guidance of scientists of LUVAS. In association with local Panchayat, he can ensure cleaned drinking water for cattle in the village pond.
3. To assist in organising departmental exhibitions in Kisan Melas, Livestock shows and other events of the Department.
4. To identify the eligible beneficiary and then to have link with banks for their loaning in Mini dairy, Hi Tech dairy, Sheep/Goat/Piggery Units (employment generation schemes).
5. To assist the veterinary surgeon posted at block GVH for NADRS activities.
6. To inspect the record relating to vaccination and A.I. of all GVDs falling in his block and then to submit a report to the concerned VS with his observation / suggestion.
7. To report the progress and follow up of mini-kits fodder seeds under Fodder Development Programme to the concerned Veterinary Surgeons.
8. He may be asked to submit a Monthly Progress Report in a given format as decided by the HQ.
9. Any other duty, in the interest of department, assigned by the higher authorities from time to time.



बी0एल0ई0ओ0 के पद हेतु जॉब चार्ट

1. खण्ड स्तर पर स्थित राजकीय पशु चिकित्सालय मुख्यालय तथा खण्ड के अंतर्गत सभी गाँव उसका कार्यक्षेत्र होगा।
2. विभागीय योजनाओं के प्रचार व प्रसार के कार्य को कार्यान्वयन करने में सम्बन्धित पशु चिकित्सक का सहायता करना। वह क्षेत्र के सम्बन्धित पशु चिकित्सक को राजकीय योजनाओं को लागू करने तथा नए फलैगशिप कार्यक्रम जैसे- टैगिंग, बीमा, किसान पशु क्रेडिट कार्ड, पंजीकरण, शैक्सड सीमन, एकीकृत मत्स्य पालन को कार्यान्वित करने में सहयोग करेगा। उसे विस्तार कार्य करने के लिए लूवास के वैज्ञानिकों से सहयोग व मार्ग-दर्शन लेने के लिए कहा जाएगा। वह ग्राम पंचायतों के साथ मिलकर गांवों के तालाब में पशुओं के लिए पीने का साफ पानी सुनिश्चित करेगा।
3. वह किसान मेला, पशु प्रदर्शनियों व विभाग के अन्य कार्यक्रमों के आयोजन करने में सहयोग करना।
4. मिनी डेयरी, हाईटैक डेयरी, भेड़/बकरी/सूकर इकाईयों के पात्र लाभार्थियों की पहचान करना और उसके पश्चात् ऋण प्रदान करने हेतु बैंकों के साथ जोड़ना (रोजगार उत्पन्न योजनाएँ)।
5. एन.ए.डी.आर.एस. गतिविधियों के कार्यान्वयन में पशु चिकित्सालय में तैनात पशु चिकित्सक का सहयोग करेगा।
6. उसके खण्ड में पड़ने वाली राजकीय पशु औषधालय का टीकाकरण व कृत्रिम गर्भादान सम्बन्धित रिकार्ड का निरीक्षण करना और उस पर अपने अवलोकन/सुझाव के साथ सम्बन्धित पशु चिकित्सक को प्रस्तुत करना।
7. सम्बन्धित पशु चिकित्सक को चारा विकास कार्यक्रम के तहत मिनी कीट चारा बीज की प्रगति और अनुसरण रिपोर्ट प्रस्तुत करना।
8. मुख्यालय द्वारा निर्धारित प्रपत्रों में मासिक प्रगति रिपोर्ट प्रस्तुत करना।
9. विभाग के हित में समय-समय पर उच्च अधिकारियों द्वारा सौंपे गए कोई अन्य कार्य।

